
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 48 del 11/08/2025

Oggetto: DISCIPLINA TRAFFICO VEICOLARE PER CONSENTIRE LAVORI URGENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORNICIONE DEL FABBRICATO IN VIALE ITALIA N. 
26 PER IL GIORNO 13.08.2025..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la richiesta del 08/08/2025  PROT. 7777 DEL 11/08/2025,  del Geom. Manuel Ferrari per conto dei 
proprietari della palazzina di viale Italia n. 26,  con la quale richiede l’emissione di un’ordinanza per disciplinare 
il traffico in viale Italia nei pressi del civico 26, per posizionare autogru per eseguire lavori di messa in sicurezza 
del cornicione della suddetta palazzina caduto il 06.08.25,  per il giorno 13 Agosto 2025.
SENTITA  l’Amministrazione;
VISTA l’ autorizzazione del Sindaco in Deroga all’ ordinanza n. 30 del 05.06.2025 per i 
lavori urgenti. 
CONSIDERATO che per i lavori di cui sopra, si ritiene necessario disporre il traffico alternato con movieri  per 
consentire la viabilità;
PRESO ATTO che la ditta esecutrice dei lavori è l’Impresa STEE snc di Spinelli F.lli e C.;
Visto l’art. 7 D.Lgs. n. 285 del 30 Aprile 1992;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 9 del 30.06.2022 con cui vengono attribuite temporaneamente il Sig.  
TOVOLI Marcello - Assessore alle funzioni di Responsabile dell’Area di Vigilanza.
Viste le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

O R D I N A 

DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 13.00 DEL GIORNO 13 AGOSTO 2025, IN VIALE ITALIA, 
ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 26,  DI ISTITUIRE IL SENSO UNICO ALTERNATO 

REGOLATO CON MOVIERI NELL’AREA INTERESSATA DAL CANTIERE 
OPPORTUNAMENTE DELIMITATA E SEGNALATA DALLA DITTA ESECUTRICE.

La Ditta, esecutrice dei lavori e quelle di supporto, dovranno provvedere al posizionamento e al 
mantenimento della segnaletica diurna e notturna, prescritta dal Codice Della Strada, il direttore dei  
lavori è responsabile di ogni danno che dovesse verificarsi a cose o persone a seguito di incidenti 
nell’area interessata dall’esecuzione dei lavori, rimanendo l’Ente manlevato da ogni e qualunque 
responsabilità comunque conseguente dalla presente ordinanza.

Gli Agenti della Polizia Municipale sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento.

Ordinanza n. 48 del 11/08/2025 pag. 1/2



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  (per  il  quale  è  dovuto  il  pagamento  del 
contributo unificato nella 
misura prevista dall’art.13, commi 6-bis e 6-bis 1, del D.P.R n.115/2002 e successive modificazioni) 
rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             MARCELLO TOVOLI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 48 del 11/08/2025 pag. 2/2


	Provincia di Livorno

